1

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
__________

PROVÍNCIA DE NAMPULA
GOVERNO DO DISTRITO DE ANGOCHE

DISCURSO DO EXMO. SENHOR ADMINISTRADOR DO

DISTRITO DE ANGOCHE, ALUSIVO AO DIA 25 DE

JUNHO, “420 ANIVERSÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DE

NACIONAL”

Exmo. Senhor Presidente do Conselho Municipal

Senhores Dignitários das Instituições da Justiça

Exmo. Senhores Membros da Assembleia Provincial

residentes

Exmos Senhores Membros do Governo do Distrito e do

Conselho Municipal

Senhora Chefe do Posto Administrativo de Angoche-

Sede

Senhor Presidente da Assembleia Municipal

Senhores Representantes dos partidos políticos

Senhores Representantes das Confecções Religiosas

Senhores Líderes Comunitários

Prezados convidados

Minhas Senhoras e Meus Senhores

2

Permitam-me, em nome do Governo do Distrito de

Angoche, da população e em meu nome próprio,

saudar ao Governo da República de Moçambique, na

pessoa de mais Alto Magistrado do País, Sua

Excelência Filipe Jacinto Nyusi, Presidente da

República, pela condução sábia da nação

moçambicana.

De seguida, saudar a todos aqui presentes hoje e

agora, e, através de vós, a todos aqueles que, por

motivos de vária ordem não puderam se fazer nesta

grande festa dos moçambicanos.

Minhas Senhoras e Meus Senhores

Gostávamos de reflectir sobre a organização, coragem

e determinação dos moçambicanos que deram as suas

juventudes em troca com a libertação do homem e da

terra do jugo colonial projectando o futuro alegre

para todos nós.

Recordar os ideais do Mondlane, de Samora, de

Chissano, de Guebuza e de Nyusi que nos trouxeram a

arquitectura da Unidade Nacional, a Independência, a

Paz, do desenvolvimento económica e de

reconciliação nacional.

3

Em suma, não é possível falar de Independência de

Moçambique sem se referir de:

 25 de Junho de 1962, Dia de criação de Frente

de Libertação de Moçambique;

 25 de Setembro de 1964, Dia de início da luta

Armada de Libertação de Nacional;

 7 de Setembro de 1974, Dia de assinatura dos

Acordos de Lusaka;

Estimados concidadãos

É com grande honra e orgulho que olhando para trás

ganhamos a vontade e convicção de que, após 42 Anos

da nossa soberania, temos o privilégio de sublinhar

várias vitórias, com destaque à expansão da rede

escolar, rede eléctrica até aos postos administrativos,

rede de telefonia móvel e rede sanitária. Estas todas

redes fazem cobertura até aos postos administrativos

e localidades.

Minhas Senhoras, Meus Senhores

Para valorizar este sacrifício somos chamados a

consolidar a unidade nacional, cultura da paz, o

aumento da produção e da produtividade, boa

conservação das infra-estruturas económicas e sociais,

4

prontidão na prevenção das doenças, combate ao

crime e a violência doméstica, denúncias de práticas

ilícitas como é o caso de corrupção e mau

atendimento nas instituições públicas por alguns

funcionários.

A terminar, endereço a toda população de Angoche,

votos de continuação de festas felizes, em especial os

que professam à religião muçulmana, porque esta

data coincide com o Dia de Ide Il-Fitr, por isso

desejamos paz, harmonia e boas festas.

Muito obrigado, pela atenção

Viva o 25 de Junho

Angoche, aos 25 de Junho de 2017